
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 06 Sviluppo Economico - Promozione della 
Città - Sport n° 106 del 23/05/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Impegno spesa per la concessione del servizio di custodia, apertura, chiusura, 
pulizia e funzionamento della Piscina Comunale e della Palestra S. Parisi di Via Bellarmino 
per 4 mesi dal primo giugno al 31 ottobre 2019  
CIG 7806234415

Il Redattore: Nicita Giovanni 

Premesso  

Che in data 19/02/2019 n. 103 è stata approvata una delibera di giunta come atto di indirizzo per 
l'affidamento dei servizi della Piscina Comunale di via Magna Grecia e della Palestra “Parisi” di via 
Bellarmino consistenti  nell’ assistenza bagnanti, pulizia, manutenzione degli impianti tecnologici e 
trattamento acque, segreteria e cassa della piscina comunale e della palestra di via Bellarmino;
Considerato  che con Determinazione Dirigenziale n.  384 del  01/03/2019 è stata approvata la 
procedura aperta  per  l’affidamento in  concessione del  servizio  di  custodia,  apertura,  chiusura, 
pulizia e funzionamento della Piscina Comunale e della Palestra S. Parisi di Via Bellarmino per il  
periodo di 4 mesi, dal primo giugno al 31 luglio e dal primo settembre al 31 ottobre 2019 - CIG 
7806234415 prenotando la somma complessiva di 88.531,00 euro di cui 72.566,00 euro quale 
imponibile e  15.965,00 euro per Iva; 
Considerato che con  Determinazione Dirigenziale n. 627 del 02/04/2019 del Settore VIII  è stata 
approvata la procedura aperta ed il bando di gara per l’affidamento in concessione del servizio di 
custodia, apertura, chiusura, pulizia e funzionamento della Piscina Comunale e della Palestra S. 
Parisi di Via Bellarmino per il periodo di 4 mesi, dal primo giugno al 31 luglio e dal primo settembre 
al 31 ottobre 2019
Verificato  che con determinazione Dirigenziale n.  974 del  17.05.2019 del  Settore VIII  è  stata 
aggiudicata la gara alla Cooperativa Sociale Pegaso per il prezzo di 71.470,25 al netto del ribasso 
d’asta di 1,51% sul prezzo a base d’asta di 72.566,00 oltre Iva che ammonta a 15.723,46 per un 
costo complessivo di 87.193,71 euro e che pertanto si è realizzata un'economia di € 1.337,29 con 
conseguente riduzione di spesa rispetto alla D.D. 384/2019; 
Considerato che bisogna impegnare le somme per l’espletamento dei servizi di pulizia e custodia 
della piscina comunale e della palestra S.Parisi di via Bellarmino; 
Preso atto delle prescrizioni dettate dall’art.  26 del D. Lgs n. 81 del 9 Aprile 2008 relativi agli 
obblighi  connessi  ai  contratti  d’appalto  e d’opera  o  di  somministrazione  e  nello  specifico  dal 

Pagina 1/3



comma 3  che  prevede  che  l’azienda  committente,  in  caso  di  affidamento  di  lavori  e  servizi, 
promuove la cooperazione ed il coordinamento elaborando un unico Documento di Valutazione dei 
Rischi  che  indichi  le  misure  adottate  per  eliminare  o  ridurre  al  minimo  i  rischi  di 
interferenze(DUVRI) da allegare al contratto di appalto;
Dato atto che attraverso il sistema SIMOG, per la procedura in parola è stato acquisito il seguente 
Codice di identificazione Gare CIG 7806234415 ai fini della tracciabilità dei flussi di cui all’art. 3 
della L. 136/2010 e s.m.i.; 
Vista la Deliberazione Consiliare n. 19 del 24.03.2017 con la quale è stato approvato il  nuovo 
Regolamento di Contabilità ai sensi dell’artt. 152 del D. lgs. 267/2000;
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 04.04.19 di approvazione del Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) 2019-2021 ed il Bilancio di Previsione 2019-2021;
Dato atto che il provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P.;
Preso atto  che la  presente  determinazione dovrà  essere pubblicata sul  sito  Istituzionale  del 
Comune di Ragusa nelle sezione “Amministrazione Trasparente” sottosezione “Bandi di gara e 
contratti”      
Ritenuto che la materia di che trattasi rientra nelle competenze del Dirigente di Settore ai sensi 
dell’art. 53 e 65 del Regolamento di Organizzazione  degli Uffici e dei Servizi comunali;
Vista l’attestazione della copertura finanziaria da parte del Capo settore Ragioneria 
Ritenuto di dovere provvedere in merito;

DETERMINA

1. Di prendere atto che con determinazione dirigenziale n. 974 del 17.05.2019, adottata dal 
settore VIII,  è stato aggiudicato il  servizio di  assistenza bagnanti, pulizia,  manutenzione 
degli  impianti  tecnologici  e trattamento acque,  segreteria  e cassa,  apertura,  chiusura e 
pulizia della Piscina Comunale e della  Palestra S. Parisi di via Bellarmino alla Cooperativa 
Sociale Pegaso per il prezzo di euro 71470,25 oltre Iva al 22% e pertanto per complessivi 
euro 87193,71;    

2. Di impegnare a favore della Cooperativa Sociale Pegaso la somma di euro 87.193,71 euro 
compreso  Iva  per  il  servizio  in  concessione  dal  01/06/2019  al  31  luglio  2019  e  dal 
01/09/2019 al 31/10/2019 del servizio di assistenza bagnanti, pulizia, manutenzione degli 
impianti tecnologici e trattamento acque, segreteria e cassa, apertura, chiusura e pulizia 
della Piscina Comunale e della  Palestra S. Parisi di via Bellarmino  di cui alla prenotazione 
effettuata  con  la  Determinazione  Dirigenziale  384/2019  così  distinto:  in  quanto  a  euro 
71.470,25 al netto del ribasso di 1,51% per i costi del servizio ed euro 15.723,46 per Iva al 
22% per un totale di 87.193,71 euro al capitolo 1880 Imp. 29 Missione 06 Programma 01 
Titolo  1  Macroaggregato  03  3°  livello  02  4°  Livello  15   5°  Livello  999  bilancio  2019, 
scadenza 2019; 

3. Che si  rende necessario per quanto specificato nella parte espositiva del presente atto 
ridurre  la  prenotazione  dell'impegno  di  spesa  di  cui  alla  D.D.  384/2019  della  somma 
complessiva di 1.337,29 euro pari al ribasso di 1,51% offerto in sede di gara;  

4. Di impegnare a favore della Cooperativa Sociale Pegaso la somma di euro 87.193,71 euro 
compreso  Iva  per  il  servizio  in  concessione  dal  01/06/2019  al  31  luglio  2019  e  dal 
01/09/2019 al 31/10/2019 del servizio di assistenza bagnanti, pulizia, manutenzione degli 
impianti tecnologici e trattamento acque, segreteria e cassa, apertura, chiusura e pulizia 
della Piscina Comunale e della  Palestra S. Parisi di via Bellarmino  di cui alla prenotazione 
effettuata con la Determinazione Dirigenziale 384/2019 così distinto: 
in quanto a euro 71.470,25 al netto del ribasso di 1,51% per i costi del servizio ed euro 
15.723,46 per Iva al 22% per un totale di 87.193,71 euro al capitolo 1880 Imp. 29 Missione 
06 Programma 01 Titolo 1 Macroaggregato 03 3° livello 02 4° Livello 15  5° Livello 999 
bilancio 2019, scadenza 2019; 

5. Riservarsi  di  provvedere,  con  successivi  provvedimenti,  alla  liquidazione  delle  stesse 
effettuate secondo quanto specificato in premessa. 

6. Dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale nell’apposita 
sezione “ Amministrazione Trasparente” , sottosezione “Bandi di gara e contratti”    ai sensi 
dell’art. 37 comma 1 , 2 del D.Lgs. n. 33/13                            

 

Pagina 2/3



Ragusa,  23/05/2019 Dirigente 
DI STEFANO SANTI / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

